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„Vývoj obecní policie,“ uvádí Martin Janíček, 
„byl zákonem jednoznačně dán. Snahou bylo 
umožnit obcím řešit pořádek prostřednictvím 
stanoveného orgánu. Před listopadem 1989 
sice byla v obcích tzv. inspekce, ale tento stav 
byl neudržitelný. Zrodil se, dnes už víme, že 
ne příliš povedený zákon o obecní policii, který 
stanovil úkoly, povinnosti i oprávnění k zabez-
pečení veřejného pořádku.“
 Právě na základě již zmíněného zákona 
č. 553/1991 Sb. začala obecní policie praco-
vat, i když řadu věcí nemohla dotáhnout až 
do konce. „Přišla ke slovu řada novelizací, 

řidiče, zda nepožili před jízdou alkohol. 
Tato pravomoc je již vykonatelná?
 „Ano, zákon č. 379/2005 Sb. o opatřeních 
k ochraně před škodami způsobenými tabá-
kovými výrobky, alkoholem a jinými látkami, 
zkráceně tzv. tabákový zákon, platí od 1. led-
na. Tento zákon zcela zrušil a nahradil zákon 
č. 37/1989 Sb. Kromě jiného stanovuje záka-
zy kouření na veřejnosti, na zastávkách hro-
madné dopravy, ve veřejných prostorách atd.“
Zastavme se blíže u řidičů a alkoholu. Zde 
městské polici přibyla důležitá kompeten-
ce, řekl bych, i samostatnost.

Městská policie svoje povinnosti nezanedbává a její ředitel Martin Janíček říká:
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Jsme schopni naplnit literu zákona

 Vstup do nového roku neznamená jen 
zvyknout si na nový letopočet, ale obvykle 
s ním přicházejí i mnohé změny, související 
s chodem společnosti. S rokem 2006 přišly 
i novinky v oblasti správního řádu, dosti 
změn je v této souvislosti i v práci městské 
policie. Právě o tom jsme si povídali s panem 
Martinem Janíčkem, ředitelem Městské poli-
cie v Blansku, která má svoje sídlo na Sado-
vé ulici, v budově známé jako „Stará fabrika“. 
Však také obraz zachycující někdejší dávnou 
podobu stavení i krajiny kolem něho zdobí 
ředitelnu.
 Než jsme se dostali k dnešním dnům, při-
pomněli jsme některé významné okamžiky 
z historie městské, resp. obecní policie, je-
jíž působení usměrnil zákon 553/1991 Sb. 

mnohá oprávnění a kompetence přešly do 
zvláštních zákonů,“ pokračuje ředitel Měst-
ské policie v Blansku.
Které změny, resp. novely, považujete za 
nejvýznamnější?
 „Nejvýznamnější je zákon 361/2000 Sb. 
o bezpečnosti provozu na pozemních komuni-
kacích, jež začne platit od 1. června letošního 
roku, který svěřil městské policii řadu kompe-
tencí k řešení přestupků v dopravě.“
 Zmíněný zákon potvrzuje mj. pravomoc 
městských policistů měřit rychlost vozidel 
v obci a při porušení pravidel vozidla zasta-
vovat a ukládat přímo na místě blokové 
pokuty, což dříve možné nebylo.
Ovšem s rokem letošním přišla do rukou 
městské policie i pravomoc kontrolovat 

 „To je pravda, můžeme kontrolovat řidiče, 
je-li podezření, že jsou pod vlivem alkoholu za 
volantem, jsme oprávněni požadovat dechovou 
zkoušku i odebrat biologický materiál potřeb-
ný k vyšetření (např. krev, sliny – pozn. ar), 
zda řidič je či není pod vlivem alkoholu. Bude-
me pracovat zcela samostatně. Dosud bylo 
nutné předat podnapilého řidiče Policii ČR.“
Poku d se řidič odmítne podvolit zkoušce, 
co jej čeká?
 „V případě, že odmítne kontrolu, zaplatí 
automaticky pokutu ve výši 3000 Kč, ale, a to 
není zase asi tak příliš známo, při zjištění 
alkoholu čeká na řidiče daleko citelnější postih.“
Jaký?
 „Je-li u řidiče zjištěn alkohol, automaticky 
dostane podle uvedeného zákona pokutu 

v rozmezí 25 000 – 50 000 Kč. Minimální 
pokuta bude 25 000 Kč. Pod tuto hranici je 
možné jít jen podle přesně zákonem stanove-
ných podmínek, a to v případě, že je hranice 
alkoholu v krvi pod 0,5 promile.“
Tím však ale záležitost nekončí...

  Ředitel Městské policie Blansko Martin Janíček. • Foto: autor rozhovoru

 „Nekončí, na řadu přichází správní řízení, 
v němž mohou být uložena další opatření.“
To je však už trošku jiná kapitola, zůstaň-
me u městské policie a jejich kontrol. Je 
stanoveno, jakými prostředky musí být 
zkouška udělána?

 „My zatím používáme známé detekční tru-
bičky. Poněvadž při kontrole na místě samém 
jde o orientační dechovou zkoušku, tak detek-
ční trubičky vyhovují. Při zjištění alkoholu 
se postupuje, jak je stanoveno. Použije-li se 

(pokračování na str. 2)

Nová výstava 
v blanenském muzeu
 Muzeum Blansko a Klub vojenské 
historie Sloup zvou všechny příznivce 
historie na nově otevřenou výstavu 
nazvanou „Vivat Kaiser!“ aneb Vojáci 
za časů habsburské monarchie. 
 Slavnostní vernisáž výstavy se usku-
teční dne 20. ledna 2006 v 17 hodin 
v Malé výstavní síni Muzea Blansko. 
Na této netradiční výstavě si mohou 
návštěvníci prohlédnout řadu origi-
nálů i přesných replik uniforem, zbra-
ní, výstroje a také dobových vyobra-
zení vojáků z dob, kdy naše země by-
ly součástí habsburské monarchie, 
a udělat si tak přesnější představu 
o tom, jaký byl život vojáků za časů 
„císaře pána“. Výstava potrvá do 
17. března 2006. • Jiří Kučera, Klub 
vojenské historie Sloup

kladnu, ale zajistit bezpečnost silničního 
provozu. A mohu říci, že efekt tu je! Jedno-
značně se prokázalo, za dobu co přístroj 
používáme, že řidiči přece jen znatelně více 
dodržují stanovenou rychlost v obci. Někte-
ří při vjezdu do města až nepřirozeně dobrž-
ďují. Snížilo se také překračování rychlosti 
při vjezdu, které bývalo až o 30 km v hodině 
vyšší než povolená rychlost. Teď naměříme 
překročení asi o 15 kilometrů v hodině.“
Co všechno LIDAR umí?
 „Protože jde o měření laserovým paprskem, 
tak jsou naměřené hodnoty naprosto přesné, 
přístroj také pořídí protokol a fotodokumen-
taci vč. identifi kovatelného snímku řidiče.“
• ar

Rychlí řidiči již „radar“ zaplatili
 Každá činnost vyžaduje odpovídající 
vybavení. Samozřejmě to platí i o kontrolní 
činnosti. Městská policie v Blansku dostala 
v polovině roku 2004 LIDAR, tedy mobilní 
laserový měřič rychlosti, který stále používá. 
Zajímalo mne, když jsem se setkal s ředite-
lem Městské policie Blansko Martinem 
Janíčkem, zda-li už řidiči vynaložené nákla-
dy na pořízení přístroje „uhradili“.
 „Přístroj stál včetně doplňků 480 000 Kč,“ 
říká pan ředitel. „Zhruba z poloviny už byl 
‚zaplacen‘ do konce roku 2004, zbývající 
část v průběhu roku minulého.“
Přístroj však má hlavní poslání v zajištění 
prevence v dopravě…
 „Ano, není účelem naplnit městkou po-

Vzpomínka na výročí města
 Právě uplynulý jubilejní rok 2005 byl ve 
znamení oslav 100. výročí povýšení Blanska 
na město. U řady společenských, kulturních 
a sportovních akcí, které byly k tomuto výro-
čí uspořádány, nechyběl ani štáb městského 
televizního vysílání. 
 V těchto dnech ve studiu tvůrčí skupiny 
AUDIOVISUAL panuje čilý ruch. V závěreč-
né fázi jsou práce na publicistickém pořa-

du s názvem „JUBILEJNÍ ROK 2005“. 
Pořad, který bude vysílán v kabelové televi-
zi v Blansku, přinese sestřih těch nejvý-
znamnějších akcí, jež loňského roku v Blan-
sku proběhly. 
 Diváci jej mohou spatřit od pátku 27. led-
na do neděle 29. ledna 2006, kdy bude opa-
kovaně vysílán na městském kanále INFO. 
• Mgr. Vladimír Jančík

Dětí z Mongolska na školách ubývá
lách, kde mají zkušenosti s výukou žáků jiné 
národnosti, ať už Vietnamců nebo Ukrajinců, 
a v souladu s tehdejší legislativou jsme vypra-
covali projekt pro výuku českého jazyka pro 
děti z Mongolska.“
Jak probíhala výuka češtiny? 
 „Zřídili jsme vyučovací skupiny a rozděli-
li žáky na dvě skupiny – na úplné začáteč-
níky a na pokročilejší. Měli dvě hodiny denně 
výuku českého jazyka s kvalifi kovaným uči-
telem prvního stupně. Začínali tedy od slabi-
káře, učili se psát latinkou namísto azbuky 
apod. Do skupin jsme je rozdělili bez ohledu 
na věk, takže třeba šesťák začínal a mladší 
byl pokročilejší.“
Pomáhalo jim toto doučování hodně?
 „Určitě. Za rok se dokázali dobře domluvit. 
Ale ti, co něco uměli, po roce odešli a přišly 
nám nové děti a mělo by se začít zase od začát-
ku, ale řešíme co s tím. Původní projekt byl 
schválen na Kraji, od kterého jsme dostali 
peníze. Realizoval se do konce loňského škol-
ního roku, do června 2005. Kraj to dofi nan-
coval i přesto, že od 1. 1. 2005 vstoupila 

 V Blansku je nemálo pracovníků z Mon-
golska, pracujících převážně pro fi rmu Apos. 
S nimi sem přijely i děti, které navštěvují 
základní školu a ještě v loňském školním 
měly doučování češtiny. Nyní to již není 
možné. O výuce češtiny pro cizince a problé-
mech s tím spojených si povídáme s ředite-
lem ZŠ T. G. M. RNDr. Pavlem Nezvalem. 
Od kdy doučujete mongolské děti češtině? 
 „V listopadu 2004 nám počet dětí mongol-
ské národnosti stoupl na 14. Dalších deset dětí 
bylo na ostatních základních školách. Ve spo-
lupráci s Městem a fi rmou Apos jsme se pokou-
šeli řešit hlavní problém, že tyto děti neuměly 
česky. Byli jsme se inspirovat na jiných ško-

v platnost nová legislativa, která doučování 
mongolských dětí neumožňuje. Od tohoto 
školního roku tedy vše padlo, protože nová 
legislativa sice umožňuje výuku českého jazy-
ka cizinců, ale jen pro děti ze zemí Evropské 
unie. Mongolové tak nyní nemají žádnou výu-
ku navíc.“  (pokračování na str. 2)

  Ředitel ZŠ T.G.M. RNDr. Pavel Nezval 

„Vivat Kaiser!“



zpravodaj města  
Blanska    2i n f o r m a č n í  č t r n á c t i d e n í k  . w w w . b l a n s k o . c z  . 1 7 .  l e d n a  2 0 0 6 

(pokračování ze str. 1)

digitální přístroj, který připraví i protokol, 
může to být nepřímý důkaz pro správní orgán, 
ale stále jde o orientační zkoušku. Rozhodu-
jící a průkazný je odběr krve.“
Objevily se hlasy, že městská policie, myš-
leno všeobecně, neplní svoje povinnosti, 
protože nekontroluje řidiče, zda nejedou 
s alkoholem v krvi. Jaký je Váš názor?
 „Městská policie musí plnit všechny svoje 
povinnosti průběžně. Samozřejmě, že se bude 
věnovat i této problematice.“
Určitě není možné nadřazovat jednu 
povinnost nad druhou, i když možná 
někdy by „posilnění“ řidiči větší pozor-
nost zasluhovali. Jaký je stav v Blansku? 
Vymyká se jiným oblastem?
 „Myslím si, že v Blansku platí to, co jinde. 
Jde o obecný stav obrovské nekázně řidičů. 
Možná svoji roli sehrály i nedostatečné posti-
hy za řízení vozidel s alkoholem v krvi. Věříme, 
že se stav změní. Kromě toho, co jsme si již 
řekli, totiž platí v souvislosti s novelou trestní-
ho zákona, že v případě většího množství 
alkoholu v krvi než jedno promile se bude jed-
nat o trestný čin podle paragrafu 201 trestní-
ho zákona.“
 Na závěr našeho povídání budiž zdůraz-
něno, že strážníci Městské policie v Blansku 
na svoje povinnosti nezapomínají a budou 
se jim stále odpovědně věnovat. Jsou, jak říká 
jejich ředitel Martin Janíček, „…schopni 
naplnit literu zákona“. • Jaroslav Parma

(pokračování ze str. 1)

A jiné projekty, které by doučování umož-
nily, vypsány nejsou?
 „Kraj sice vypsal projekt na výuku českého 
jazyka, ale s podmínkou, že získané peníze 
nebudou použity na mzdy. Jinými slovy zne-
možnil zaplatit učitele, kteří by děti učili.“
Je možné očekávat pomoc odjinud? 
 „Apos vyšel vstříc a poskytl sponzorský dar 
ve výši 5.000 Kč na učebnice a další pomůc- 
ky. Problémem zůstávají mzdy. Nejedná se  
o malé peníze. Celkové náklady na jeden škol-
ní rok výuky češtiny v rozsahu deseti hodin 
týdně jsou kolem 250.000 Kč.“
Kolik máte ve škole aktuálně dětí z Mon-
golska?
 „Žáků mongolské národnosti nám ubývá. 
Hlavním důvodem je zřejmě to, že se část 
výroby, kde pracují rodiče dětí, přesunuje do 
Znojma. V současné době jich máme u nás 
deset, na ostatních školách je po jednom nebo 
dvou žácích.“ 
Objevily se nějaké problémy s přijetím 
mongolských dětí do kolektivu? 
 „Neobjevily. Všechny ty děti jsou úplně 
bezproblémové. Ze začátku na ně trochu 
ostatní pokřikovali, ale už se s nimi sžili, zvyk-
li si na sebe. Navíc nejsou všechny v jedné 
skupině, ale v různých třídách po dvou nebo 
třech.“
• za rozhovor poděkoval Stanislav Mrázek

Jsme schopni 
naplnit literu 
zákona

Dětí z Mongolska 
na školách ubývá

Nový správní řád – díl druhý
 Po poněkud obecnějším úvodu v minulém 
čísle zpravodaje se nyní již podívejme na 
některé konkrétní změny a významnější 
novinky, které přinášejí ustanovení nového 
správního řádu.
Úřední osoby (§ 14 – 15)
 Úkony správního orgánu ve správním 
řízení provádějí tzv. „úřední osoby“. Jsou to 
zaměstnanci orgánu (tedy úřadu) oprávnění 
k těmto úkonům podle vnitřních předpisů 
daného správního orgánu nebo speciálně 
pověřené vedoucím správního orgánu. Kdo 
je v dané projednávané věci oprávněnou 
úřední osobou, musí být vždy uvedeno ve 
spisu. Oprávněná úřední osoba také na 
požádání účastníka řízení musí sdělit své 
jméno, příjmení, služební označení a ve kte-
rém organizačním útvaru správního orgánu 
je zařazena.
 Účastníci řízení také mohou namítat pod-
jatost úředních osob, které mají s ohledem 
na svůj vztah k účastníkům řízení nebo k věci 
samé určitý soukromý zájem na výsledku 
řízení. Prokazatelně podjatá úřední osoba 
musí být z řízení samozřejmě vyloučena.
Písemné úkony (§ 15)
 Jednotlivé úkony v daném řízení se pro-
vádí písemně, pokud zákon nestanoví jinak 
nebo pokud to nevylučuje povaha věci. 
Jednací jazyk(§ 16)
 Jednacím jazykem správního řízení je 
čeština a musí v ní být také vyhotoveny pí-

semnosti. Přípustná je ale i slovenština  
a slovensky psané písemnosti. Písemnosti  
v ostatních jazycích musí být doplněny  
o úředně ověřený překlad do českého jazyka, 
pokud správní orgán sám nesdělí, že takový 
překlad nevyžaduje.
 Osoba, která neovládá jednací jazyk má 
právo na tlumočníka. Tlumočníkem však 
může být pouze ten, kdo je zapsán v seznamu 
tlumočníků, a jeho služby si osoba neznalá 
jednacího jazyka obstarává na své náklady. 
Zvláštní úprava pak je v zákoně věnována 
jednání s občany ČR příslušejícími k národ-
nostním menšinám a s osobami neslyšícími, 
případně hluchoslepými.
Doručování (§ 19 – 25)
 V ustanoveních o doručování písemností 
správního orgánu účastníkům řízení došlo 
k významným změnám, které mají doručo-
vání jednak urychlit a dále mají zabránit 
vyhýbání se doručování některých „nepří-
jemných“ úředních písemností. Tato oblast 
je upravena dosti obšírně, a proto zde vybí-
rám alespoň ty nejzásadnější změny. Písem-
nost lze např. nově fyzické osobě kromě 
přímého předání nebo poštovního doručení 
zaslat za podmínek stanovených v § 19 odst. 
3 i v elektronické podobě prostřednictvím 
„veřejné datové sítě“ (e-mail). Písemnost lze 
fyzické osobě také doručit kdekoliv bude 
zastižena a pokud provádí toto doručení sám 
správní orgán (tj. nevyužívá k tomu provo-
zovatele poštovních služeb), pak mohou jeho 
zvlášť určení doručovatelé doručovat fyzic-
kým osobám i mimo územní obvod tohoto 
správního orgánu!
 Pokud není adresát písemnosti poštou 
nebo doručovatelem zastižen, je vždy ozná-
mením vyrozuměn, kdy a kde si může svou 
zásilku vyzvednout. Součástí oznámení je i 
poučení o právních následcích nevyzvednu-
tí nebo odmítnutí převzetí zásilky. Pokud 
adresát zásilku nevyzvedne, považuje se 
zásilka po uplynutí 10 dnů od uložení za 
doručenou! Pokud adresát zásilku převzít 
přes poučení o důsledcích dokonce odmítne 
nebo doručení jinak znemožní, považuje se 
písemnost za doručenou dnem takového 
neúspěšného pokusu o doručení!
 Změn ve správním řízení je od ledna 2006 
opravdu celá řada. V příštím díle seriálu bu-
deme v tomto výčtu proto pokračovat. 
• Mgr. Jiří Kučera

Zápis dětí do 1. ročníku základního vzdělávání 
pro školní rok 2006/07

dárny, Úvoz, Zámek, Zborovecká a děti  
z městské části Horní Lhota.
* Školský obvod spádové školy ZŠ a MŠ 
Blansko, Salmova 17: ul. Absolonova č. 1 
– 8, Cihlářská, Dvorská od č. 33, Horní Pala-
va, Salmova, děti z městské části Těchov – 
Češkovice a děti z městské části Dolní Lho-
ta (odloučené pracoviště v Blansku, Dolní 
Lhota). 
• Mgr. František Alexa, vedoucí odboru škol-
ství, kultury, mládeže a tělovýchovy

Svobodný software ušetřil 
Městu přes milion
 Na Městském úřadu Blansko je v co nej-
větší míře využíván svobodný software, tzv. 
Open Source. Ten přináší variabilitu, výkon-
nost, možnost výběru a především velké 
finanční úspory. Od roku 2003, kdy Město 
přebíralo úředníky z bývalého okresního 
úřadu, je na všech počítačích používán kan-
celářský balík OpenOffice.org. 
 „Na bývalém okresním úřadě se tou dobou 
používaly primárně editory WinText602. 
602software nabízel převod licencí na MěÚ 
Blansko za cca 1000 Kč za jednu. To by byly 
ale vyhozené peníze, protože na městském 
úřadu se tyto programy vůbec nepoužívaly. 
Nechávali jsme si proto dělat kalkulace na 
co nejlevnější verzi kancelářského balíku 
Microsoft Office pro asi 150 uživatelů, ale 
tehdy, v roce 2002, jsme se nedostali pod cca 
8000 Kč bez DPH za kus,“ zdůvodňuje roz-

hodnutí přejít na OpenOffice.org, který je  
k dispozici zdarma, vedoucí oddělení infor-
matiky Radim Bláha.
 Změnu podpořil tajemník Ing. Josef Kup-
čík. Instalací OpenOffice.org se pak začaly 
nahrazovat tyto „šestsetdvojky“ a Microsoft 
Word 4.2. Zavedením kancelářského balíku 
OpenOffice.org se nakonec uspořilo cca 
1.500.000 Kč. • Stanislav Mrázek

Investiční akce v Blansku
Odbor INV
– 76 garáží Blansko-Písečná
– rekonstrukce letního koupaliště v Blansku

Přerušení dodávky 
elektrické energie
30. 1. od 8 do 12 h: Blansko – ul. Poříčí č. 2 
až 14
31. 1. od 6.30 do 17 h: Blansko – ul. Křiž-
kovského od křižovatky s ul. Příkrou směrem 
ke garážím po dům č. 47 a ulice Konečná

Půjčky na opravy 
bytového fondu
 Už jen do 3. 2. mohou zájemci podávat 
žádosti o půjčku z „Fondu rozvoje bydlení 
města Blanska“ (FRB). Ten je zaměřen na 
poskytování účelových půjček určených  
k financování obnovy, oprav a modernizace 
bytového fondu včetně nákladů na zlepšení 
ekologických a estetických vlastností souvi-
sejících staveb na území města Blanska. 
 Žadatel může obdržet půjčku do výše  
50 % předpokládaných nákladů na stavbu. 
Přitom musí splnit další podmínky. Podrob-
něji jsme o tom informovali ve Zpravodaji 
Plus č. 12/2005 a na webových stránkách 
města www.blansko.cz. Žádosti jsou vydá-
vány na podatelně MěÚ Blansko. • red

 Blanenský rodák, emeritní vědecký pra-
covník a pedagog Mendelovy zemědělské  
a lesnické univerzity v Brně doc. Ing. Bla-
homil Grunda, CSc. se 15. ledna t. r. dožívá 
80 let. Ačkoliv není graduovaným histori-
kem, zabývá se ze záliby, zejména po ukon-
čení své profesionální činnosti, rozličnými 
tématy z regionální minulosti.
 V archivech nalezl řadu pozoruhodných 
a dosud málo známých údajů o osobnostech 
místní kultury, vědy a průmyslu. Publikoval 
desítky statí v odborném, oblastním i den-
ním tisku, je také pravidelným přispěvate-
lem do Zpravodaje města Blanska.
 Doc. Grunda se narodil v Lažánkách, ale 
rodina se brzy přestěhovala do Blanska, kde 
v mládí získal základní vzdělání. Potom stu-
doval na Obchodní akademii v Brně a na-
stoupil do zaměstnání v ČKD Blansko.  
V poválečném období chtěl však dosáhnout 
vyššího vzdělání, proto si po čtyřech letech 
rozšířil znalosti další maturitou na brněn-
ském reálném gymnáziu, aby splnil požadav-
ky potřebné ke studiu na lesnické fakultě 
Vysoké školy zemědělské v Brně.
 Po ukončení studia roku 1953 zůstal jako 
vědecký aspirant na Ústavu geologie a les-
nické pedologie LF VŠZ. Roku 1959 obhájil 
kandidátskou disertační práci a stal se 
odborným asistentem. Zpočátku pracoval 
na výzkumných úkolech prof. ing. Josefa 
Pelíška, DrSc. a od roku 1975 byl již samo-
statným řešitelem výzkumných úkolů.

 Výsledky svých projektů si ověřoval na 
různých ekosystémech, kupř. lužního lesa 
(Lednice, Moravská Nová ves, Lanžhot), 
ekosystému smrkové monokultury (Rájec-
Jestřebí) a smíšeného pahorkatinného lesa 
(Olomučany). V této oblasti pracoval i v rám- 
ci mezinárodních výzkumných programů.
 Přitom doc. Grunda zavedl také nové, do 
té doby v naší lesnické půdní mikrobiologii 
neznámé metody. O uvedené problematice 
přednášel rovněž na vědeckých symposiích 
a vědeckých konferencích u nás i v zahraničí. 
Zabýval se také výzkumem půd v lesních 
rezervacích a věnoval se i praktickým téma-
tům, jako např. vlivu holosečí, důsledkům 
odvodnění půdy, rekultivací hald po důlní 
těžbě, kompostování, využívání ropných 
kalů, vlivu pevných i plynných emisí na změ-
ny v půdě a biologické korozi kovových mate-
riálů.
 Všechny tyto práce vedly k vypracování 
vědeckých zpráv (49), odborných článků 
(14), obhajobě zpráv o výzkumných úko-
lech(12), přednesu referátů na vědeckých 
konferencích (15). Je autorem nebo spolu-
autorem několika kapitol čtyř knižních  
publikací a skript pro výuku. Pedagogická 
činnost byla zpočátku příležitostná, pro své 
nekonformní postoje roku 1968 mohl být  
B. Grunda jmenován docentem teprve roku 
1990. Po jmenování vysokoškolským pe-
dagogem se této činnosti věnoval s plným 
zaujetím. Je autorem skript pro cvičení  
z lesnického půdoznalství, vychoval řadu 
diplomantů, kteří v něm nalezli dobrého 
učitele i rádce. Přesto, že je tento renomova-
ný odborník již 15 roků v důchodu, stále svou 
profesní zdatnost uplatňuje na lesnické 
fakultě MZLU v Brně požadovanou výpo-
mocí, a to jak při řešení vědeckých zadání, 
tak i při vedení doktorandů a posuzování 
disertačních prací.
 Příkladný vztah k rodnému kraji přivedl 
doc. Grundu k mnoha pozoruhodným námě-
tům. Jeho vlastivědné studie a publikace 
vždy vykazují zažitou preciznost vědeckého 
pracovníka. Spolupracoval také v Muzejní 
radě při Muzeu města Blanska a v Radě 
Městské knihovny Blansko. Doc. Grunda je 
od roku 1954 ženatý, Grundovi do Blanska 
často dojíždějí, kde vlastní po rodičích dům. 
Rodina má dvě děti, starší syn je významným 
atomových energetikem a členem meziná-
rodních komisí, které se zabývají bezpečnos-
tí atomových elektráren. Dcera pracuje ve 
specializovaném medicínském oboru.
 Řada jeho přátel i známých gratuluje mi-
lému jubilantovi k jeho osmdesátinám, pře-
je upevněné zdraví a pohodu do příštích  
let, aby nadále nacházel zajímavá témata  
při objasňování různých kapitol regionál-
ního dědictví našich předků a aby jeho objev-
né prameny byly jako dosud poutavým zdro-
jem informací pro znalce i čtenáře. 
• Miroslav Starycha 

Blahomil Grunda jubilantem

// foto: doc. Ing. Blahomil Grunda, CSc.

 Ředitelé základních škol v Blansku ozna-
mují, že v úterý 31. ledna 2006 od 14 do 17 
hodin provedou na všech základních ško-
lách v Blansku zápis dětí do 1. ročníku zá-
kladního vzdělávání pro školní rok 2006/07. 
Náhradní termín je další den, tj. ve středu  
1. února 2006 od 14.30 do 16 hodin.
 K zápisu k povinné školní docházce je 
zákonný zástupce povinen přihlásit dítě, 
které dosáhne do 31. srpna 2006 šestého 
roku věku. Povinná školní docházka se vzta-
huje na státní občany ČR, dále na občany 
jiného členského státu EU a jejich rodinné 
příslušníky, kteří na území ČR pobývají na 
základě zvláštního pobytového povolení,  
a dále na jiné cizince, kteří mají na území ČR 
trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dlou-
hodobá víza, a azylanty a účastníky řízení  
o udělení azylu. 
 Zákonný zástupce se dostaví k zápisu  
s dítětem, u zápisu předloží rodný list dítěte 
a průkaz totožnosti zákonného zástupce.  
Do jednotlivých základních škol se přednost-
ně přijímají děti, které mají trvalý pobyt ve 
školském obvodu spádové školy. Tímto opat-
řením není dotčeno právo zákonného 
zástupce vybírat si pro své dítě školu jinou.
 Zápis dětí na odloučeném pracovišti ZŠ 
a MŠ Blansko, Salmova 17 v Blansku, Dol-
ní Lhotě proběhne v úterý 31. ledna 2006 
od 14 do 16 hodin.
 Zápis dětí do Základní školy speciální, 
Blansko, Žižkova 27 – zápis dětí s mentálním 
a kombinovaným postižením proběhne ve 
středu 15. února 2006 v době od 12 do 15 
hodin na Základní škole speciální, Blansko, 
Žižkova 27. Informace na tel. 516 418 728.

Spádové obvody základních škol
* Školský obvod spádové školy ZŠ Blan-
sko, Erbenova 13: ulice Gellhornova, Erbe-
nova, Havlíčkova od č. 38, Chelčického, 
Lesní, L. Janáčka, Nad Žlíbkem, Podlesí, 
Pod Javory, Purkyňova, Sadová lichá čísla 
od 31, sudá č. od 46, Těchovská, Údolní, 
Větrná, Východní, Wolkerova, Zahradní,  
9. května a děti z městských částí Klepačov, 
Lažánky, Těchov a Obůrka.
* Školský obvod spádové školy ZŠ T.G.M. 
Blansko, Rodkovského 2: ul. Alešova, Ant. 
Dvořáka, Bartošova, B. Němcové, Brněn-
ská, Čapkova, Družstevní, Fügnerova, Hál-
kova, Havlíčkova č. 1 – 37, Husova, Hořická, 
Hybešova, Jasanová, J. Lady, Jungmannova, 
K. H. Máchy, K. J. Mašky, Kollárova, Komen-
ského, Lipová, Luční, Mahenova, Masary-
kova, Nádražní, Na Vyhlídce, nám. Míru, 
nám. Republiky, Nerudova, Na Brankách, 
Pod Strání, Pražská, Rodkovského, Rožmi-
tálova, Sadová lichá č. 1 – 29, sudá č. 2 – 44, 
Seifertova, Sladkovského, Smetanova, 
Suchá, Sušilova, Stařeckého, Svatopl. Če-
cha, Svitavská, Tovární, Vodní, Vrchlického, 
Wanklovo nám., Zdíkova, Žalkovského, 
Žižkova a děti z městských částí Hořice  
a Olešná.
* Školský obvod spádové školy ZŠ Blan-
sko, Dvorská 26: ul. Absolonova č. 9 – 24, 
Al. Skotáka, Bezručova, Čelakovského, 
Divišova, Dobrovského, Dolní Palava, Dvor-
ská č. 1 – 32, Jiráskova, Kamnářská, Koneč-
ná, Krajní, Krátká, Křížkovského, Máneso-
va, Mlýnská, nám. Svobody, Okružní, Palac-
kého, Pekařská, Poříčí, Příční, Příkrá, 
Růžová, Sloupečník, Sukova, Tylova, U Vo-
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kulturní a sportovní pozvánky

jste na své problémy sami?

Není v tom žádný háček. Jsme nestátní nezisková

organizace s cílem pomáhat firmám a podnikatelům

s jejich problémy. V rámci projektu Informačních míst 

pro podnikatele provozujeme tato poradenská centra 

v pověřených obcích.

Například Vám pomůžeme najít obchodní partnery

v Německu, založit pobočku v Rakousku, poradíme 

jak získat peníze formou dotace z fondů EU, nebo za-

platíme až 50tis.Kč za školení Vašich zaměstnanců.

Pro více informací kontaktujte, volejte:

… a už ani nedoufáte, že by Vám někdo pomohl?

Podnikatelé,

RM Blansko RM Brno  ERM Boskovice RM Brno - Výstaviště
Úřad pro zastupování státu Magistrát města Brna Městský úřad Boskovice OHK Brno
ve věcech majetkových Malinovského nám. 3 Masarykovo nám. 1/2 Výstaviště 1
Náměstí Republiky 1  60167 Brno  68018 Boskovice  64804 Brno 
67801 Blansko 542 173 589 516 488 620, 737 260 437 541 159 542
516 775 707  Jana Indrová  Jana Indrová Jana Bělehradová 
Ing. Alena Šafránková rmbrno@inmp.cz imp@brno.cz rmbrno@inmp.cz 
rmbrno@inmp.cz

RM Slavkov u Brna
Městský úřad Slavkov u Brna
Palackého nám. 64
68401 Slavkov u Brna
544121180, 737 260 436
Jaroslav Křápek
rmslavkov@inmp.cz

ERM Moravský Krumlov
Městský úřad
Moravský Krumlov
Klášterní nám. 125
67201 Moravský Krumlov 
515 300 714
Jana Bělehradová
imp@ohkbrno.cz

RM Znojmo
Úřad pro zastupování státu
ve věcech majetkových
nám. Armády 8
66902 Znojmo
515 216 575, 737 260 438
Martina Lendlerová
rmznojmo@inmp.cz

ERM Bučovice
Městský úřad Bučovice
Jiráskova 502
68501 Bučovice
517 324 423, 737 260 436
Jaroslav Křápek
imp@meuslavkov.cz

Zdarma Vám zpracujeme řešení 
podle Vašich potřeb. Pokud nevě-
říte, vyzkoušejte!

V ý s t a V y
20. 1. – 10. 2., knihovna
Petra a Lubomír Hluštíkovi 
KERAMIKA
Vernisáž prodejní výstavy akademických 
sochařů v pátek 20. l. v 18 hodin ve výstavní 
síni knihovny.

20. 1. – 17. 3., muzeum
VIVAT KAISER!
Vojáci za časů habsburské monarchie. Ver-
nisáž 20. 1. 2006 v 17 h.

5. 2. – 10. 3., Galerie Ve Věži (naproti kinu)
MILADA KOLLÁROVÁ 
TKANÉ MINIATURY
Prodejní výstava. Otevřeno ve středu, pátek 
a neděli od 13 do 17 hodin.

K i n o
18. 1. – 19. 1. ve 20 h, kino
KURÝR 2
USA – 88 min. Bývalý příslušník speciál-
ních jednotek pracuje jako nájemný kurýr. 
Co dostane, to také doručí, a na nic se neptá. 
Nevhodný do 12 let / 65 Kč.

20. 1. – 22. 1. v 17 h, kino
HARRY POTTER A OHNIVÝ POHÁR
USA – 157 min. Harryho Pottera čekají těžké 
časy. Řítí se střemhlav vstříc nevyhnutel-
nému setkání se skutečným zlem. Přístupný 
/ česká verze / 70 Kč.

20. 1. – 22. 1. ve 20 h, kino
HRUBEŠ A MAREŠ JSOU KAMARÁDI 
DO DEŠTĚ
ČR – 108 min. Po veleúspěšné Nudě v Brně 
přichází režisér Vladimír Morávek s další 
komedií z ryzí současnosti. Nepřístupný do 
15 let / česká verze / 65 Kč.

22. 1. v 15 h, kino
SLONISKO A MEDVÍDEK PÚ
USA – 65 min. Kreslený příběh Medvídka 
Pú a jeho kamarádů ze Stokorcového lesa. 
Česká verze / 40 Kč.

23. 1. – 24. 1. ve 20 h, kino
V MOCI ĎÁBLA
USA – 119 min. Strhující souboj mladé dív-
ky se samotným ďáblem. Nevhodný do 12 let 
/ 70 Kč.

25. 1. – 27. 1. ve 20 h,
28. 1. – 29. 1. v 17.30 h, kino
SKLAPNI A ZASTŘEL MĚ
ČR, Velká Británie – 90 min. Někteří lidé 
nemůžou zemřít i když za to zaplatili. Se-
bevražedná komedie. Nevhodný do 12 let / 
70 Kč.

28. 1. – 29. 1. ve 20 h, kino
ŠÍLENSTVÍ
ČR – 118 min. Blázinec, ve kterém se ode-
hrává jádro filmu, je alegorií této civilizace. 
Nový horor režiséra Jana Švankmajera.  
Hrají: P. Liška, J. Tříska, A. Geislerová,  
J. Dušek a další. Nepřístupný do 15 let / česká 
verze / 65 Kč.

29. 1. v 15 h, kino
STRAŠPYTLÍK
USA – 77 min. I malé kuřátko se může stát 
velkým hrdinou. Animovaný film z produk-
ce studia Walt Disney. Česká verze / 50 Kč.

30. 1. – 31. 1. ve 20 h, kino
DĚJINY NÁSILÍ
USA – 92 min. Tom Stall žil spokojený život 
– do doby, než se stal hrdinou. V sebeobraně 
zabil dva hledané kriminálníky a ze dne na 
den se z něj stala mediální celebrita. Nepří-
stupný do 15 let / 65 Kč.

D a l š í  a K c e
18. 1. v 18 h, klub Ulita
Druhý Hudební Večer: Eric Clapton
One more car, one more rider (live on tour 
2001),... a je to fakt gut :)

19. 1. v 19 h, Black Hill Music Club
Vinylový večer
Kouzlo vinylových desek nevyprchalo.

19. 1. v 19.30 h, restaurace Sýpka
JAZZCLUB
Tradiční jazzový večer ve vinárně restaurace 
Sýpky. Hraje Jazzsextet Tony Lauera a jeho 
hosté.

20. 1. v 15 h, klub důchodců
Hraje vám Akordeon kvintet

20. 1. ve 20 h, Městský klub
PLES MĚSTA BLANSKO 
SOUSEDSKÝ BÁL
K tanci i poslechu hraje skupina Nota Bene. 
Hlavním hostem večera bude zpěvák Pavel 
Vítek, moderovat bude Martin Bačkovský. 
Diskotéka Pavla Borka. Cimbálová muzi- 
ka Mladí Burčáci. Předtančení SZUŠ Blan-
sko.

20. 1. ve 20 h, Black Hill Music Club
Rusty Nail – Brno
Rezavý hřebík v Blansku se svým pohodo-
vým blues, předkapela slavných Uriah Heep 
v Brně. Vstupné 40 Kč.

21. 1. v 18 h, Black Hill Music Club
Eletronic music night 51
DIOR, IXER,YARECK... Projekce, virtuální 
galerie, info na www.disharmonic.cz. Vstup-
né 40 Kč.

25. 1. v 19 h, klub Ulita
Člověk a film: RAN
Japonský Král Lear předává vládu svým 
synům. Budou svorni? Samurajské realie  
ve slavném snímku A. Kurosawy (26 cen), 
Japonsko 1985.

26. 1. ve 20 h, Black Hill Music Club
C-Dur amatér pomalý prst ad libitum band 
– Brno
Jemný konzervatoristický jazzík. Vstupné 
20 Kč.

27. 1. ve 20 h, Městský klub
Ples obchodní akademie a střední zdra-
votnické školy

27. 1. ve 20 h, Black Hill Music Club
Hard core večer s kapelami
20.00 Pavilon 9 – Chrudim, energická tvrdá 
muzika, 21.00 D.O.P. – Žďár nad Sázavou, 
nářez z vysočiny. Vstupné 40 Kč.

28. 1. v 18 h, klub důchodců
Ples městského klubu důchodců
Předtančení, hraje Melodie.

28. 1. ve 20 h, Katolický dům
Ples Junáka
Hraje hudební skupina Avantgard.

28. 1. ve 20 h, Městský klub
Ples Metry Blansko

28. 1. ve 20 h, Black Hill Music Club
ProFunkUniT – Praha
Příjemně laděná rocková kapela jejíž domov-
skou scénou je pražské Rock Café. Vstupné 
40 Kč.

P e l - m e l
17. 1. v 15 h, klub důchodců
Jindřich Zdík, olomoucký biskup a nej-
starší dějiny Blanska
Přednáška Mgr. P. Košťála, pracovníka Mu-
zea Blansko.

18. 1. v 18.15 h, Katolický dům
Prevence a léčba infekčních nemocí
Diskuzní večer s MUDr. Pořízkovou.

19. 1. v 8 h, ZŠ T.G.M.
Den otevřených dveří na ZŠ T. G. M. Blan-
sko
Od 8 do 15 hodin.

19. 1. v 10 h, ZŠ Dvorská
Den otevřených dveří na ZŠ Blansko, 
Dvorská 26
Od 10 do 12 hodin a od 13 do 16 hodin.

19. 1. v 17 h, muzeum
KYPR
Cestopisná přednáška manželů Habešových 
s promítnutím videofilmu.

21. 1. od 9 h, Dům dětí a mládeže
Malování na sklo
Výtvarný program pro děti od 6 do 15 let. 
Malba na sklo různými technikami. 

22. 1. v 16 h, 29. 1. v 16 h
5. 2. v 16 h, růžový domeček, Masaryko- 
va 13
Otevřeno
Pravidelné nedělní setkání nad Biblí

s P o r t
20. 1. v 19 h, kuželna TJ ČKD
Kuželky: ČKD C – Ivančice B
Krajský přebor

21. 1. v 10 h, kuželna TJ ČKD
Kuželky: ČKD B – Otrokovice
I. KL ženy

21. 1. v 13.30 h, kuželna TJ ČKD
Kuželky: ČKD A – Zábřeh
I. KL ženy

22. 1. v 10 h, kuželna TJ ČKD
Kuželky: ČKD – Vyškov
II. KL dorostenci

22. 1. v 17 h, zimní stadion
Hokej: HC APOS Blansko – TJ Nový Jičín
II. NL Východní skupina

28. 1. v 18 h, ASK Blansko
Basketbal: ASK A – Jiskra Domažlice
muži, II. liga

28. 1. v 9 h, sportovní hala TJ ČKD
Florbal: Atlas ČKD – FBC Sokol Poruba 
Škorpióni
1. dorost. liga

28. 1. ve 14.20 h, sportovní hala TJ ČKD
Florbal: Atlas ČKD – TJ Znojmo
1. dorost. liga

28. 1. v 10 h, kuželna TJ ČKD
Kuželky: ČKD B – Michálkovice
II. KL muži

28. 1. ve 13.30 h, kuželna TJ ČKD
Kuželky: ČKD – Olomouc
III. KL muži

28. 1. v 9.30 h, Dům dětí a mládeže
5. ročník orientačního závodu „Hromnič-
ní trápení“
Vypsáno pro všechny kategorie včetně pří-
chozích. 9.30 prezence, 11.00 start. 
Více informací u pořadatele: 
Jaroslav Jalový, předseda klubu informace 
na tel. 724 712 183 nebo na stránce závodu 
www.hromnicni.wz.cz. 
Pořádá: SK Radioklub Blansko a DDM.

29. 1. v 10.30 h, ASK Blansko
Basketbal: ASK A – Loko Plzeň
muži, II. liga

29. 1. v 10 h, kuželna TJ ČKD
Kuželky: ČKD – Kroměříž
I. KLD dorostenky

29. 1. v 9 h, Dům dětí a mládeže
Po stopách Yettiho
Turistický pochod pro děti. V 9 h u budovy 
DDM, Sadová 45. Cena 30 Kč.

1. února v 18 h, zimní stadion
HC Blansko – HC Kroměříž VTJ
II. NL Východní skupina

Vstupte, zve vás 
Blanenské divadlo
 Pro tuto sezonu nastudovalo Blanenské 
divadlo brilantní komedii swingového času 
„VSTUPTE“ broadwayského autora Neila 
Simona. Ve skvěle napsané hře se představí 
Vladimír Vrtěl a Radomír Kincl v roli zestár-
lých komiků. V dalších rolích pak Libuše 
Münsterová, Miloš Novotný, Jaroslav Char-
vát a Kateřina Vrtělová. Vše v režii Jiřího 
Poláška.
 Premiéra se uskuteční v úterý 7. února 
v 19.30 hodin v Městském klubu.
 Reprízy: čtvrtek 9. února v 19.30 h, ne-
děle 12. února v 15.30 h, čtvrtek 16. února  
v 19.30 h. • red

s
 
 

Odpoledne s Večerníčkem

Plesová sezona
20. 1. pá Sousedský bál, Městský klub
21. 1. so Ples Adastu Adamov, Městský klub
27. 1. pá Ples OA + SZdŠ, Městský klub
28. 1. so Metra Blansko, Městský klub
28. 1. so Ples Junáka, Katolický dům
28. 1. so Ples MKD, klub důchodců

Vysílání televize 
Blansko
 Záznam z tiskové konference konané na 
radnici v pátek 27. ledna 2006 bude vysílán 
v neděli 5. února opakovaně od 10 hodin.
 Jubilejní rok 2005 – publicistický pořad 
věnovaný loňskému výročí města, bude vy-
sílán od pátku 27. ledna opakovaně celý 
víkend.
 Lednový videožurnál bude vysílán od 
pátku 10. února opakovaně celý víkend  
a přinese přehled dění ve městě v lednu 2006.
 Videotext – textové informace ze všech 
oblastí života města vysílá městský kanál 
INFO nepřetržitě 24 hodin denně (mimo 
dobu obrazového vysílání).
 Program INFO si můžete naladit v síti 
televizních kabelových rozvodů ve městě 
Blansku na kanále SE 7. Pro ty, kteří kabe-
lovou televizi nemají, jsou v informační kan-
celáři Blanka připraveny k zapůjčení video-
kazety nebo DVD s jednotlivými vydáními 
Blanenského videožurnálu.
 INTERNET – jednotlivá vydání Blanen-
ského videožurnálu jsou všem volně přístup-
ná také na internetových stránkách města 
www.blansko.cz. Obliba stránek videožur-
nálu stále roste. V současné době mají denně 
průměrně 30 návštěv. • jn

 Ve středu 14. prosince se v knihovně sla-
vily „Večerníčkovy narozeniny“. Hrátky  
a soutěže, inspirované večerníčkovými po-
hádkami, střídala vlastní tvorba. Nafukova-
cí balonky si děti proměnily v pohádkové 

bytosti či ve Večerníčka samotného. Taky 
složit papírovou čepici nebyl pro všechny 
jednoduchý úkol. Čtení nakonec nemohlo 
chybět. A vy víte, kolik letáků Večerníček 
každý večer roznese? • jn

Firma TER AL – Zdeněk Hudec
798 62 Rozstání 346 nabízí

PODL AHÁŘSKÉ PR ÁCE
• Renovace dřevěných podlah
• Renovace a lakování parket
• Plovoucí podlahy • Dřevěné podlahy • Lamina
• PVC • Novilon • Korky • Koberce
• Podlahové stěrky • Ostatní podlahářské práce

tel./fax: 582 395 447, mobil: 603 278 392,
e-mail: teral@seznam.cz
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Zpravodaj města Blanska, vychází 2× měsíčně. V Blansku vydává KSMB, Hybešova 1, 678 01 Blansko, tel. 516 412 155, fax 516 414 760, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktor Jaroslav Jeřábek, zástupce šéfredaktora Stanislav 
Mrázek, registrační číslo MK E 11489. Nevyžádané příspěvky se nevracejí, za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tisk Reprocentrum Blansko. Uzávěrka vždy 8. a 23. v měsíci. 

 Do konce ledna jsou v Galerii města Blan-
ska vystaveny mandaly. Že vám to slovo nic 
neříká? Pochází ze sanskrtu a znamená sva-
tý kruh – střed. Za mandalu můžeme po-
važovat vlastně každý kruhovitý tvar, který 
má střed. Tibetská mandala, vytvořená vět-
šinou z barevného písku, slouží jako pomůc-
ka k meditaci.
 Miliony zrnek písků jsou po dobu několi-
ka dnů i týdnů trpělivě kladena na své místo 
na plochou desku. Po dokončení, pro sym-
boliku pomíjivosti veškeré existence, jsou 
zrnka smetena a vysypána do proudu blízké 
řeky, odkud roznese voda uzdravující energii 
do všech koutů světa.
 Mandala může být také nástrojem sebe-
poznávání a sebeodhalování. Může pomáhat 
i jako jakási mapa vnitřní reality. Člověk si 
uvědomí, kde je jeho střed, přesněji řečeno 
– co stojí v jeho centru.
 Většinu výstavních ploch galerie zabírají 
díla vytvořená rozličnými technikami. Jejich 
autorkami jsou J. Pushpa Čulíková – rozmý-
vací pastelky, K. Šerejchová – suchý pastel, 
J. Prem Pavlíčková – pastelky, L. Nidhi Blaž-
ková – sklo. Doplňují je obrazy J. Mäčkové 
– suché pastely a olejomalby, a dřevěné plas-
tiky a reliéfy M. Kněžínka.
 Sponzorem vernisáže byla Jóga v denním 
životě. K občerstvení připravila zázvoro-
vý čaj a vegetariánské jednohubky, které 
máte možnost také ochutnat každoročně 
1. října na náměstí Republiky při Dni vege-
tariánů.
 Výstava potrvá do 29. ledna 2006.
• Stanislav Mrázek

inzerce 
podnikatelská 

inzerce
soukromá

• Do brněnského call centra přijmeme pra-
covníky na pozici Operátor/ka Kontaktního 
Centra. Nabízíme Dohodu o pracovní čin-
nosti, 60Kč/hod.+odměny, pružné plánová-
ní směn. Kontakt: 547 424 351 nebo email: 
recruitment@arvato-services.cz.

• Nabízím vedení účetnictví, daňové evi-
dence, DPH, mzdy, daňová přiznání, 
vyúčtování společenství vlastníků. 
Tel. 723 482 985, jrud@cbox.cz.
• Prodám kompletní vybavení prodejny 
second hand. Tel. 777 305 730.

• Autodoprava – levně. Tel. 723 484 803.

• Hledám švadlenu na šití dámské konfekce. 
Tel. 777 305 730.

• Společenské šaty – naproti VZP.

• AUTOELEKTRO servis, Olešná 24. 
Tel. 602 945 545 NONSTOP.

  • ATIPO vestavěné skříně

Šatní skříně, předsíně, šatny, vše na míru. 
Tel. 602 575 333, 721 620 643, 
e-mail: atipo@centrum.cz

• Dámské krejčovství Jarmila Slavíčková, 
Dolní Lhota 174 – šití dámských oděvů. 
Po, st, čt 8.00 – 12.00, 14.00 – 18.00 h. 
Tel.: 516 418 216.

• Dubové podlahy, schody, stupně, podstup-
ně, parapety a střešní okna – prodám. 
Tel. 777 788 164.

• Koupíme byt 2+1 v OV Blansko-Sever. 
Spěchá. Tel. 724 793 473.

• Prodám ledničku, pračku, televizor. Vše 
funkční, velmi levně. Tel. 723 484 803.

• Koupím rodinný domek v Blansku. Platba 
hotově. Tel. 606 932 475.

• Vyměním 2+1 v OV za rodinný domek + 
doplatek – vše BK nebo za byt 3+1 s výtahem 
+ doplatek. Výměra bytu je 56 m2 a má 2 
sklepy. Byt je situován v cihlovém domě ve 
3. NP/3. V r. 2004 provedena rekonstrukce 
vody, odpadu, elektřiny, rozvodu plynu, 
topení (nový kotel + rozvody + topná tělesa). 
Nová plastová okna (5komorová), klimati-
zace, zateplení stěny obývacího pokoje. 
Tel. 602 450 300, 516 41 42 43, 541 132 891.

Pohlazení na duši – mandaly, obrazy a dřevořezby

Nezapomeňte se v galerii podívat také nahoru. Uvidíte mandaly na skle od L . N. 
Blažkové. • Foto: S. Mrázek

Cizojazyčná literatura v knihovně
 V září loňského roku bylo v Městské kni-
hovně Blansko za účasti zástupců partner-
ského italského města slavnostně otevřeno 
oddělení italské literatury. Od té doby byla 
dobrá myšlenka dotažena do stádia, že ital-
ské oddělení bylo doplněno o literaturu 
v dalších světových jazycích – anglickém, 
francouzském, německém, ruském a špa-
nělském. 
 K dispozici je krásná literatura, beletrie, 
slovníky, encyklopedie a další. Řada knih je 
v tzv. dvoujazyčném vydání, kde je v knize 
jedna strana textu v češtině a na druhé stra-
ně je tento text v cizím jazyce. Tyto knihy jsou 

nejvíce v permanenci, protože právě z nich 
se nejlépe učí cizím jazykům.
 Zatím je oddělení vybaveno největším 
počtem knih v italštině a angličtině. Přes 
skromný začátek již do knihovny docházejí 
knihy věnované kulturními přidělenci jed-
notlivých zastupitelských úřadů v České 
republice. Velvyslanectví Spojeného králov-

ství Velké Británie a Severního Irska napří-
klad věnovalo řadu svazků Britské encyklo-
pedie, zastupitelský úřad Kanady knihy 
v angličtině a francouzštině. 
 Knihovna sleduje také nabídku našich 
jednotlivých nakladatelství a doplňuje kniž-
ní fond oddělení o publikace vydané v cizím 
jazyce.
 Protože těchto knih není žádné velké 
množství, vedení knihovny s povděkem při-
vítá od čtenářů a příznivců literatury darem 
cizojazyčné knihy ve světových jazycích, pro 
které nemají doma využití. Donést je mohou 
knihovnicím na kterékoliv oddělení blanen-

ské knihovny. Již nyní patří všem přispěva-
telům naše srdečné poděkování.
 Oddělení cizojazyčné literatury je umís-
těno v 1. patře budovy na ul. K.J. Mašky 2 
(bývalá MŠ za knihovnou). Volně přístupné 
je pro všechny registrované čtenáře i další 
zájemce v pondělí a ve čtvrtek od 8 do 17 
hodin. • Vladimír Jančík, ředitel knihovny

  Interiér oddělení cizojazyčné literatury na ul. K. J. Mašky. • Foto: S. Mrázek

Další připravované v ýstav y v galerii
 5. 2. – 24. 2. Rudy Lorenz – plastiky, fotomontáže
 26. 2. – 3. 3. JK ART Brno – prodejní výstava
 5. 3. – 26. 3. 4 z Vysočiny (Ivana Pavlišová, Petr Špaček – obrazy krajin 
  – olejomalby, Josef Bednář, Jaroslav Horák – fotografi e)
 3. 4. – 14. 4. Velikonoční prodejní výstava
 23. 4. – 21. 5. Vítězslav Ruber – Abstraktní obrazy 
 28. 5. – 25. 6. Mladí výtvarníci – práce výtvarných oborů ZUŠ okresu Blansko

Základní školy hrají přebor 
ve squashi a bowlingu
 Pondělní dopoledne v hernách squashe a bowlingu jsou nyní vyhrazena přeboru základ-
ních škol. Ty si vybírají termín, na který mohou přihlásit až 30 žáků a libovolný počet učitelů. 
Všichni hrají stejným systémem a pět nejlepších žáků a jeden učitel z každé školy pak postou-
pí do velkého okresního fi nále, které se uskuteční 10. dubna. • red

Děti poznávaly stromy 
v Blansku a okolí
 Každé roční období skýtá neomezené 
možnosti tomu, kdo se dívá kolem sebe 
s porozuměním a kdo chce něco nového po-
znávat. Cesty k němu bývají různé. Zážitky 
z raného dětství a ze školy dávají základní 
impulsy k rozvíjení dalších iniciativ v tomto 
směru. Konkrétní výuka v přírodě je neza-
stupitelná ze strany školy, zvláště je-li ve-
dena zajímavě a vstupují-li do ní odborníci 
s širokým rozhledem. A co je nejpodstat-
nější, jsou-li na takovouto vycházku děti 
svými učiteli vhodně motivovány. 
 III.B ze ZŠ Salmovy v Blansku se připra-
vovala na poznávací vycházku Blanskem 
velmi pečlivě celý týden. Ve všech vyučova-
cích předmětech se objevilo téma stromy 
v okolí Blanska s mottem „... stromy jsou 

neboť mnohdy chodí naším městem zcela 
nevšímavě: „To jsme nevěděly, že je v Blan-
sku tolik starých starých stromů, tolik lip. 
Které jsou opravdu nejstarší?“ 
 Slovní cvičení se rozšířilo i o pověsti, kte-
ré se vážou k samotnému městu i jeho okolí. 
Zájem o ně se zvýšil vlivem odborného výkla-
du paní ředitelky blanenského muzea Mgr. 
Evy Nečasové. Pak už stačil malý krůček k 
tomu, aby žáci ve škole psali, četli, počítali, 
vytvářeli, učili se hledat informace na inter-
netu, zkrátka doplňovali si základní vědo-
mosti o konkrétní poznatky. 
 V období přípravy na vycházku a násled-
ně po ní jsem třídu III.B několikrát navštívi-
la. Byly to pro mne příjemné chvilky, neboť 
jsem poznala šikovné děti a tvořivé učitele. 

Kynologický klub Blansko 
oslavil 50. výročí svého založení
 Podle nejstarších zápisů v klubové kroni-
ce byl Kynologický klub Blansko založen 
v roce 1955. Původně se cvičiště nacházelo 
v místech, která jsou dnes již pod hladinou 
retenční nádrže Palava. První nadšenci se 
zde věnovali výcviku především německých 
ovčáků a kolem roku 1970 bylo cvičiště pře-
místěno do oblasti Čertovky, kde se nachází 
dodnes. Po zániku Svazarmu získal klub 
pozemky do svého vlastnictví.
 Stejně tak jako v počátcích i nyní se čin-
nost klubu zaměřuje na výchovu, výcvik, ale 
i chov psů. Cvičiště již dávno nepatří pouze 
německým ovčákům, ale nespočtu dalších 
psů pracovních, loveckých a společenských 
plemen. Rovněž metodika a zaměření výcvi-
ku se podstatně změnily. Psovodi jsou sezna-

mováni s povahovými vlastnostmi a chová-
ním psů, se základními pravidly výchovy, 
metodami základního i všestranného výcvi-
ku a celkovou péčí o psa. S každým majite-
lem psa, který klub navštěvuje, se pracuje ve 
skupině i individuálně tak, aby výsledkem 
byla sehraná dvojice pán – pes. Hlavním 
výcvikovým dnem je stále neděle dopoledne. 
Vzhledem k velkému zájmu byla vedle sku-
piny ovladatelnosti vyčleněna samostatná 
skupina pro štěňata.
 Jubilejní rok 2005 slavnostně zakončíme 
na výroční schůzi 4. února 2006 od 15 hod. 
v salonku Hotelu Probe, kde budou členo-
vé, kteří složili se psem svou první zkouš-
ku, pasováni na psovody. • za výbor klubu 
předsedkyně Mgr. Hana Součková

živoucími a proměnnými prvky v životě pří-
rody a člověka“. Paní učitelka III.B. Mgr. 
Lada Přikrylová dokázala vhodně pracovat 
s textem publikace Františka Kaly „Stro-
my v okolí Blanska“, kterou vydala Městská 
knihovna v Blansku v roce 2005. 
 Na vycházce měly znalosti ze školy už 
odezvu a děti překvapily různými otázkami, 

Stačí jim dát vhodnou příležitost a dostateč-
ný prostor k jejich individuálním projevům. 
Na nás ostatních je, abychom dokázali 
vytvářet příznivé podmínky pro poznávání 
hodnot rodného místa. A také abychom 
jakoukoli snahu ze strany učitelů i žáků 
v tomto směru podporovali a také si jí vážili. 
• L. Magniová

  Za poznáním stromů zamířily děti i do zámeckého parku. • Foto: autorka

Den otevřených dveří na ZŠ Dvorské
 Zveme budoucí prvňáčky a jejich rodiče 
na Den otevřených dveří, který se uskuteč-
ní 19. 1. 2006 od 10 do 12 hodin a od 13 do 
16 hodin. Uvidíte metody a formy práce 
v prvních třídách, vystoupení gymnastek 
školního sportovního klubu a možnosti vý-
uky v počítačových učebnách. Prohlédnete 

si družinu, jídelnu a odborné pracovny.
 Přijďte si prohlédnout prostory školy, 
která chce podporovat ve vašich dětech zdra-
vé sebevědomí a formou hry je připravit na 
další vzdělávání.
 Těšíme se na vaši návštěvu. 
• Mgr. Eva Gregorová

 18. 12. 2005 v 19.40 hod. bylo dozorčímu 
MP oznámeno, že po ukončení hokejového 
utkání mezi domácími HC Apos Blansko 
a HC Valašské Meziříčí vážně hrozí fyzické 
napadení hlavního rozhodčího utkání ze 
strany hráčů Valašského Meziříčí. Na místo 
byla vyslána hlídka MP a na zimním stadio-
nu bylo zjištěno, že před kabinou rozhodčího 
se nachází několik hráčů i vedoucích mužstva 
hostů, kteří hlasitě nadávali a bouchali do 

dveří. Vzhledem ke skutečnosti, že evident-
ně docházelo k narušování veřejného pořád-
ku, byli přítomní několikrát hlídkou MP 
vyzváni k opuštění prostoru, čehož nakonec 
uposlechli. Následně hlídka doprovodila 
rozhodčího k jeho vozidlu a pak na hranice 
města. Nebylo zjištěno, že by při incidentu 
došlo k nějakému zranění a podle sdělení 
rozhodčího se bude vše řešit na hokejovém 
svazu. • MP

Z činnosti Městské policie Blansko


